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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre Grønland det største og bredest 

mulige politiske mandat i udenrigspolitiske anliggender herunder i forbindelse med 

forhandlinger med den danske stat. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

Det er nødvendigt med fuld inddragelse når man skal debattere udenrigspolitiske anliggender. 

Mens vi stadigvæk er en del af rigsfællesskabet har vi endnu begrænset mandat til 

udenrigsanliggender, derfor er det vigtigt at have godt samarbejde med staten. Vi kan dermed også 

øge vores indflydelse ved et godt samarbejde med rigsfællesskabet. 

Vi har fået store ansvarsområder siden hjemmestyrets inførelse. Vi er heller ikke i tvivl om viljen til 

større samarbejde med vores arktiske naboer, det kan der ikke været noget som kan være uenige i. 

Som forslagsstilleren og siger, vi anses som et land med en lille befolkning, og derfor bør vi have en 

realistisk tilgang. For vi kan ikke blive ved med at slynge flotte ord og regne med at blive taget 

seriøst internationalt, og kan først opnå konkrete ting ved reel samarbejde med andre lande. 

Der har været interesse og fokus på arktis i de seneste år, og det er selvfølgelig vores, Inatsisartut og 

Naalakkersuisuts interesse at det skal gøre gavn her i landet. 

Hvis vi skal opnå mere åben debat, så skal vi som forslagsstiller nævner, hvad er det for en 

arbejdstilgang vi skal benytte os af? Skal vi etablere nye udvalg? 

Fra Atassut mener vi at heller bør forbedre kommunikationen mellem Naalakkersuisut og 

partiformændene, end at ændre på udvalgsstrukturen. 

Vi kan være interesseret i at genetablere koordinationsenheden mellem Naalakkersuisut og 

partilederne, som vi havde under Covid-19. Det synes vi er en arbejdsgang som har vist sig at være 

nyttig. 

Fra Inatsisartuts side er vi interesseret i en åben kommunikation, og vi vil fortsat kræve sådan en 

inddragelse, vi er også sikre på at vi kan opnå denne kommunikation mellem partilederne. uden at 

skulle ændre på udvalgstrukturen 



Det nuværende udvalg har allerede medlemmer fra de fleste partier, og tilgangen med at inddrage 

partierne som ikke har medlem i udvalget, når det bliver nødvendigt har vi gode oplevelser med, 

Ligesom at man i lovudvalget har Formanden for Naalakkersuisut inviteret de andre partier med. 

Fra Atassut siger vi tak til forslagsstilleren, og håber på at budskaberne i denne debat bliver taget 

godt imod fra Naalakkersuisut. 


